



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月4日

上場取引所 東名

上場会社名 株式会社 ソトー

コード番号 3571 URL <http://www.sotoh.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 高岡 幸郎

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理部長

(氏名) 上田 康彦

TEL 0586-45-1121

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日

平成27年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	6,336	3.4	437	△10.7	525	△16.4	389	△16.6
27年3月期第2四半期	6,127	8.6	489	9.8	628	20.2	466	21.9

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 287百万円 (△19.7%) 27年3月期第2四半期 358百万円 (△37.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	30.58	—
27年3月期第2四半期	36.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	19,127	16,122	84.5
27年3月期	18,908	16,089	85.3

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 16,161百万円 27年3月期 16,128百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
28年3月期	—	20.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,200	6.9	500	15.0	660	0.5	550	9.6	43.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	13,933,757 株	27年3月期	13,933,757 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	1,206,753 株	27年3月期	1,206,753 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	12,727,004 株	27年3月期2Q	12,727,082 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用及び所得環境の改善や企業の設備投資に回復の動きが見られ、景気は緩やかな回復基調でありますものの、円安に伴う輸入原材料価格の上昇や中国経済の成長鈍化等により、先行き不透明な状況で推移しております。

繊維業界におきましては、消費の低迷が続くとともに円安に伴う原材料の値上りにより、業界を取り巻く環境は依然厳しい状況が続いております。

このような情勢の中で当社グループは、優れた感性と技術で新しい「価値」を創造するとともにグローバル展開を図り、安定的・持続的成長を実現することを基本方針とし、差別化加工の開発・提案による売上高の確保、設備投資や省エネ活動によるコスト競争力の強化を図ってまいりました。

当第2四半期連結累計期間の営業成績は、売上高6億3千6百万円(前年同期比3.4%増)、営業利益4億3千7百万円(前年同期比10.7%減)、経常利益5億2千5百万円(前年同期比16.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益3億8千9百万円(前年同期比16.6%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

「染色加工事業」は、売上高4億4千2百万円(前年同期比0.7%増)となりましたが、原材料の値上りにより、営業利益2億9千8百万円(前年同期比8.1%減)となりました。品種別売上高は、織物が2億2千9百万円(前年同期比3.9%増)、ニットが2億9千2百万円(前年同期比2.4%減)であります。

「テキスタイル事業」は、積極的な営業活動により売上高1億5千万円(前年同期比13.2%増)となりましたが、ベトナムでの事業開始に伴う費用等により、営業損失7千万円(前年同期は営業損失8百万円)となりました。

「不動産事業」は、売上高2億6千4百万円(前年同期比4.8%減)となりましたが、減価償却費の減少により、営業利益2億1千万円(前年同期比20.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産・負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間の総資産は、現金及び預金、受取手形及び売掛金の増加等により、前連結会計年度と比べ2億1千8百万円増加し、19億2千7百万円となりました。負債につきましては、未払法人税等の増加等により1億8千5百万円増加し、30億4百万円となりました。純資産につきましては、利益剰余金の増加等により3千3百万円増加し、16億2千2百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加額6億1千4百万円、たな卸資産の増加額1億3千1百万円等がありましたが、税金等調整前四半期純利益5億6千6百万円、減価償却費4億6百万円等があったことにより、2億3千4百万円の増加(前年同期は2億6千3百万円の減少)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資事業組合からの分配による収入5億2千5百万円等がありましたが、有形固定資産の取得による支出4億1百万円があったこと等により、3千7百万円の増加(前年同期は19億9千8百万円の減少)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額2億5千4百万円があったこと等により、2億5千4百万円の減少(前年同期は2億5千4百万円の減少)となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第2四半期連結累計期間末残高は、前連結会計年度と比べ1千6百万円増加し、34億6千7百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の見通しにつきましては、平成27年5月7日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,320,544	1,758,490
受取手形及び売掛金	2,358,908	2,973,756
有価証券	2,335,244	1,853,946
完成品	236,934	310,090
仕掛品	298,593	329,643
原材料及び貯蔵品	349,628	377,400
繰延税金資産	97,958	127,990
その他	98,282	82,632
貸倒引当金	△6,390	△4,785
流動資産合計	7,089,705	7,809,164
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,279,851	1,257,084
機械装置及び運搬具（純額）	2,225,930	2,025,656
土地	1,251,456	1,251,456
リース資産（純額）	3,595	3,195
建設仮勘定	13,504	189,898
その他（純額）	76,254	75,009
有形固定資産合計	4,850,593	4,802,300
無形固定資産		
その他	30,791	43,370
無形固定資産合計	30,791	43,370
投資その他の資産		
投資有価証券	5,801,856	5,291,060
退職給付に係る資産	647,243	642,899
繰延税金資産	188,295	185,495
その他	300,874	354,003
貸倒引当金	△990	△990
投資その他の資産合計	6,937,280	6,472,468
固定資産合計	11,818,665	11,318,139
資産合計	18,908,370	19,127,304

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	459,138	499,718
短期借入金	63,000	63,000
リース債務	838	838
未払法人税等	26,968	191,185
未払費用	286,610	343,885
役員賞与引当金	12,000	8,000
その他	718,652	630,268
流動負債合計	1,567,208	1,736,897
固定負債		
リース債務	2,936	2,516
退職給付に係る負債	514,693	551,494
長期預り保証金	279,054	282,287
繰延税金負債	384,808	361,099
資産除去債務	63,300	63,300
その他	7,020	7,020
固定負債合計	1,251,811	1,267,717
負債合計	2,819,020	3,004,615
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,124,199	3,124,199
資本剰余金	1,348,828	1,348,828
利益剰余金	11,612,660	11,747,286
自己株式	△1,361,996	△1,361,996
株主資本合計	14,723,691	14,858,318
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,207,313	1,122,819
退職給付に係る調整累計額	197,506	180,548
その他の包括利益累計額合計	1,404,819	1,303,367
非支配株主持分	△39,161	△38,996
純資産合計	16,089,350	16,122,689
負債純資産合計	18,908,370	19,127,304

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	6,127,740	6,336,967
売上原価	5,112,551	5,392,406
売上総利益	1,015,188	944,560
販売費及び一般管理費	525,242	507,280
営業利益	489,946	437,279
営業外収益		
受取利息	6,750	14,792
受取配当金	46,102	49,821
投資事業組合運用益	68,081	18,212
その他	21,609	8,702
営業外収益合計	142,543	91,529
営業外費用		
支払利息	425	479
手形売却損	752	749
売上割引	1,889	1,357
支払手数料	541	647
その他	317	1
営業外費用合計	3,926	3,236
経常利益	628,563	525,573
特別利益		
固定資産売却益	—	3,015
補助金収入	20,000	38,824
特別利益合計	20,000	41,839
特別損失		
固定資産処分損	1,777	997
特別損失合計	1,777	997
税金等調整前四半期純利益	646,786	566,414
法人税等	182,610	177,083
四半期純利益	464,176	389,331
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,630	165
親会社株主に帰属する四半期純利益	466,806	389,166

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	464,176	389,331
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△93,469	△84,494
退職給付に係る調整額	△12,094	△16,958
その他の包括利益合計	△105,563	△101,452
四半期包括利益	358,612	287,878
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	361,242	287,713
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,630	165

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	646,786	566,414
減価償却費	364,768	406,261
のれん償却額	19,047	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	28	△1,605
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△6,000	△4,000
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△13,556	37,620
受取利息及び受取配当金	△52,852	△64,614
支払利息	425	479
有形固定資産処分損益(△は益)	1,777	△2,017
投資事業組合運用損益(△は益)	△68,081	△18,212
補助金収入	△20,000	△38,824
売上債権の増減額(△は増加)	△988,438	△614,847
たな卸資産の増減額(△は増加)	△174,177	△131,978
仕入債務の増減額(△は減少)	80,800	40,580
未払費用の増減額(△は減少)	39,020	57,275
未払消費税等の増減額(△は減少)	64,105	△3,326
その他	△25,000	△70,416
小計	△131,347	158,788
利息及び配当金の受取額	53,241	65,162
利息の支払額	△425	△479
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△185,413	10,690
営業活動によるキャッシュ・フロー	△263,944	234,162
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	23,834	60,179
有価証券の純増減額(△は増加)	△100,000	—
有形固定資産の取得による支出	△1,065,640	△401,509
有形固定資産の売却による収入	549	3,568
投資有価証券の取得による支出	△1,132,579	△47,691
投資有価証券の売却及び償還による収入	129,775	758
投資事業組合からの分配による収入	175,000	525,000
補助金の受取額	20,000	38,824
その他	△49,004	△141,675
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,998,066	37,453
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△254,041	△254,389
自己株式の取得による支出	△54	—
その他	△399	△399
財務活動によるキャッシュ・フロー	△254,494	△254,789
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,516,505	16,826
現金及び現金同等物の期首残高	6,112,820	3,450,694
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,596,315	3,467,521

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	染色加工事業	テキスタイル事業	不動産事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,392,269	1,457,867	277,603	6,127,740	—	6,127,740
セグメント間の内部売上高又は振替高	158,080	1,176	14,208	173,465	△173,465	—
計	4,550,350	1,459,043	291,811	6,301,205	△173,465	6,127,740
セグメント利益又は損失(△)	324,153	△8,835	174,628	489,946	—	489,946

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	染色加工事業	テキスタイル事業	不動産事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,422,424	1,650,130	264,413	6,336,967	—	6,336,967
セグメント間の内部売上高又は振替高	187,834	2,553	13,257	203,644	△203,644	—
計	4,610,258	1,652,684	277,670	6,540,612	△203,644	6,336,967
セグメント利益又は損失(△)	298,031	△70,935	210,183	437,279	—	437,279

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。